
ประกาศอธิบดกีรมสรรพากร 
 เกี่ยวกบัภาษีเงนิได้ (ฉบบัที่ 351) 
 เรื่อง ก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขเพ่ือการยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับดอกเบี้ยเงินฝาก 
 ธนาคารในประเทศ ดอกเบี้ยเงินฝากสหกรณ์ออมทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยสหกรณ์ 
 หรือผลตอบแทนเงินฝากที่ได้รับจากการฝากเงินตามหลักการศาสนาอิสลาม 
 ตามหลักการมุฎอเราะบะฮ์ ซึ่งเป็นการฝากเงินในประเทศ 

 

 อาศัยอ านาจตามความในมาตรา ๔ วรรคสอง แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 664) พ.ศ. 25๖๑ อธิบดีกรมสรรพากรก าหนดหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไขเพ่ือการยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารในประเทศ ดอกเบี้ยเงินฝาก
สหกรณ์ออมทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยสหกรณ์ หรือผลตอบแทนเงินฝากที่ได้รับจากการฝากเงิน 
ตามหลักการศาสนาอิสลามตามหลักการมุฎอเราะบะฮ์ ซึ่งเป็นการฝากเงินในประเทศ ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ ๑ ให้ยกเลิกประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 64) เรื่อง ก าหนดหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไข เพ่ือการยกเว้นภาษีเงินได้ ส าหรับดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารและดอกเบี้ยเงินฝาก
สหกรณ์ออมทรัพย์ ซึ่งเป็นการฝากเงินในประเทศ ลงวันที่ 4 ตุลาคม พ.ศ. 2539 
 ข้อ 2 ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร ดอกเบี้ยเงินฝากสหกรณ์ออมทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยสหกรณ์ 
หรือผลตอบแทนเงินฝากที่ได้รับจากการฝากเงินตามหลักการศาสนาอิสลามตามหลักการมุฎอเราะบะฮ์ 
ที่จะได้รับยกเว้นไม่ต้องน ามารวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา จะต้องเป็นดอกเบี้ยหรือผลตอบแทน
เงินฝากจากบัญชีเงินฝากที่ผู้มีเงินได้เปิดขึ้นใหม่โดยเฉพาะแยกต่างหากจากบัญชีเงินฝากประเภทอื่น 
และผู้มีเงินได้ต้องมีบัญชีเงินฝากที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นี้บัญชีเดียว 
 ข้อ 3 การฝากเงินดังกล่าวจะต้องเป็นการฝากตามวงเงิน และภายในระยะเวลาที่ก าหนดในแต่ละเดือน 
จะขาดการฝาก หรือฝากไม่ครบตามวงเงินที่ก าหนด หรือฝากล่าช้ากว่าระยะเวลาที่ก าหนด กรณีใดกรณีหนึ่ง
หรือทุกกรณีรวมกันเกินสองเดือนไม่ได้ 
 ข้อ 4 ชื่อบัญชีเงินฝากจะต้องเป็นชื่อของผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่ได้รับประโยชน์
จากดอกเบี้ยเงินฝากหรือผลตอบแทนเงินฝากนั้น แต่ไม่รวมถึงห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคล 
ที่มิใช่นิติบุคคลและกองมรดกที่ยังไม่ได้แบ่ง 
 ข้อ 5 กรณีที่ผู้มีเงินได้ถอนเงินฝากตามข้อ 2 ก่อนครบก าหนดจ่ายคืนเงินฝาก ผู้มีเงินได้ 
เป็นอันหมดสิทธิได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับดอกเบี้ยเงินฝากหรือผลตอบแทนเงินฝากดังกล่าว 
 

/ ข้อ 6 ผู้มเีงินได ้… 
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 ข้อ 6 ผู้มีเงินได้ซึง่ได้รบัดอกเบีย้เงินฝากหรือผลตอบแทนเงินฝากตามขอ้ ๒ ที่สามีภริยาเป็นผู้ฝากเงนิ
ร่วมกันและไม่อาจแยกได้อย่างชัดแจ้งว่าเป็นเงินฝากของสามีหรือภริยาแต่ละฝ่ายจ านวนเท่าใด ให้ถือว่า
เงินได้ดังกล่าวเป็นเงินได้ของสามีและภริยาฝ่ายละกึ่งหนึ่ง 
 ข้อ 7 ผู้ฝากเงินต้องแจ้งเลขประจ าตัวประชาชนตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎร  
พร้อมแสดงบัตรประจ าตัวประชาชนของตนต่อธนาคารหรือสหกรณ์ออมทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยสหกรณ์
ผู้รับฝากเมื่อเปิดบัญชีเงินฝากดังกล่าว 
 กรณีที่ผู้ฝากเงินตามวรรคหนึ่งไม่มีเลขประจ าตัวประชาชน ให้แจ้งเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร
ต่อธนาคารหรือสหกรณ์ออมทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยสหกรณ์ผู้รับฝากเมื่อเปิดบัญชีเงินฝากดังกล่าว 
 ขอ้ 8 ธนาคารหรือสหกรณ์ออมทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยสหกรณ์ ซึ่งเป็นผู้จ่ายดอกเบี้ยเงินฝาก
หรือผลตอบแทนเงินฝากตามข้อ 2 ต้องส่งข้อมูลของผู้ฝากเงินต่อส านักงานสรรพากรพ้ืนที่ในเขตท้องที่ 
ที่ธนาคารหรือสหกรณ์ออมทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยสหกรณ์ซึ่งเป็นผู้จ่ายดอกเบี้ยหรือผลตอบแทนเงินฝาก
ตั้งอยู่แล้วแต่กรณี ดังต่อไปนี้ ภายในเดือนมกราคมของปีถัดไป 
 (1) กรณีท่ีบันทึกข้อมูลของผู้ฝากเงินด้วยเครื่องคอมพิวเตอร์ ให้ส่งสื่อบันทึกข้อมูล 
ของผู้ฝากเงินตามรูปแบบ (Format) ที่อธิบดีกรมสรรพากรก าหนด หรือ 
 (2) กรณท่ีีไม่ได้บันทึกข้อมูลของผู้ฝากเงินด้วยเครื่องคอมพิวเตอร์ ให้ส่งข้อมูลของผู้ฝากเงิน
ตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรก าหนด 
 ทั้งนี้ ส าหรับรอบระยะเวลาตั้งแต่เดือนมกราคม พ.ศ. 2561 ถึงเดือนธันวาคม พ.ศ. 2561 
ให้ส่งภายในเดือนธันวาคม พ.ศ. 2562 
 
 ประกาศ ณ วันที่  26  สิงหาคม  พ.ศ. 2562 
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  อธิบดีกรมสรรพากร 


